
 
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                        
 

Ai Sigg. Docenti 

                                                                                                                                                                Ai Sigg. Genitori 

Scuola Secondaria di I grado  

 Montalto Uffugo Centro 

Lattarico 

                                                                                                                                                                        Rota Greca 

                                                                                                                                                       San Benedetto Ullano 
 

Al Dirigente I.C. Montalto Uffugo – Taverna 
e-mail: csic88800n@istruzione.it 

 
Al Dirigente I.C. Rose 

e-mail: csic80900l@istruzione.it 
 

Al Dirigente I.C. Montalto Scalo 
e-mail:csic88900d@istruzione.it 

 
Al Dirigente I.C. “I. Gentili” Paola 

e-mail: csic871008@istruzione.it 
 

                Al DSGA 
                                                                                                                                                                              LORO SEDI 
                                                                                                                                         All’Albo dell’Istituzione Scolastica  

                                                                                                                                                                               Al Sito Web 

 
 

OGGETTO: Convocazione Consigli di Classe - Scrutini II quadrimestre - Valutazione finale e  
 organizzazione Esami di Stato a.s. 2021/22 Scuola Secondaria di I grado. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41 
concernente “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 
svolgimento degli esami di Stato”, e in particolare l’articolo 1; 

VISTA l’O.M. N. 64 del 14/03/2022- art.1 c. 2. “L'esame di Stato conclusivo del primo ciclo di 
istruzione si svolge nel periodo compreso tra il termine delle lezioni e il 30 giugno 2022, salvo diversa 
disposizione connessa all’andamento della situazione epidemiologica”; 

CONSIDERATA la complessità dell’I.C. Montalto Uffugo-Lattarico-RotaGreca-San Benedetto  

Ullano; 

TENUTO CONTO del Decreto Legge n. 24 del 24/03/2022 “Disposizioni urgenti per il superamento delle 

misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato 

di emergenza (22G00034)”; 

          RILEVATO che, molti docenti prestano servizio anche in altri Istituti della provincia di Cosenza; 

          PRESO ATTO della Sentenza del Consiglio di Stato - Parere del 5 gennaio 2022; 

          PRESO ATTO del Disposto del Ministero Istruzione art. 25 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

 

mailto:csic88800n@istruzione.it
mailto:CSIC871008@istruzione.it




 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPONE 

il calendario dei Consigli di classe per la Valutazione finale - 2° quadrimestre – e il calendario per lo 
svolgimento degli Esami Conclusivi del 1° Ciclo d’Istruzione, a.s. 2021/2022. 

I Consigli si terranno secondo gli orari e il calendario sotto indicato e tratteranno il seguente O.d.G.: 
 
1.  Scrutini II quadrimestre; 

2.  Piano di integrazione degli apprendimenti (art. 2/1 OM 11/2020). 

 
                                        CONSIGLI SCRUTINI II QUADRIMESTRE A.S. 2021/2022 

 
 
 
 
 
 

           MARTEDI’ 7 GIUGNO  2022 

CLASSE SEZIONE 

 

ORARIO 

III  A 14.30 - 15.30 

III  B 15.30 - 16.30 

III  C 16.30 - 17.30 

III  D 17.30 - 18.30 
III  E 18.30 - 19.30 

 
 
 
 
MERCOLEDI’ 8 GIUGNO  2022 

III  G 14.30 - 15.30 

II  G 15.30 - 16.30 

I  G 16.30 - 17.30 

I  F 17.30 - 18.30 

II  E 18.30 - 19.30 

 
 
        
    

          GIOVEDI’ 9 GIUGNO 2022 

II  A 14.30 - 15.30 

II  B 15.30 - 16.30 

I  B 16.30 - 17.30 

I  A 17.30 - 18.30 

 

     

   VENERDI’ 10 GIUGNO 2022 

I  E 9.00 - 10.00 

II  D 10.00 - 11.00 

I  D 11.00 - 12.00 

II  C 12.30 - 13.30 

I C 13.30 - 14.30 

 
 
 



 
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
            ESAME DI STATO CONLUSIVI DEL 1° CICLO DI ISTRUZIONE 

 A.S. 2021/2022 
 

DATA ATTIVITA’ 
 
SABATO 11 GIUGNO 2022 

 

RIUNIONE COLLEGIALE PRELIMINARE 
     Ore 12.30 - 14.00 

 
LUNEDI 13 GIUGNO 2022 

PROVA SCRITTA D’ITALIANO 

 
MARTEDI’ 14 GIUGNO 2022 

PROVA SCRITTA  DI  MATEMATICA 

 
MERCOLEDI’ 15 GIUGNO 2022 
 
 
CORREZIONE COLLEGIALE 

III A     8.30 - 9.30   

III B     9.30 - 10.30   

III C    10.30 -  11.30   

III D    11.30 - 12.30   

III E    14.30 - 15.30   

III G    15.30 - 16.30   

RATIFICA PROVE SCRITTE  16.30 - 18.30 
        
PROVE ORALI 

GIOVEDI’ 16 GIUGNO 2022 III A 8.30 - 19.00 

VENERDI’ 17 GIUGNO 2022 III D 9.00 – 13.00 

III C 14.30 - 19.30 

LUNEDI 20 GIUGNO 2022 III B 8.30 - 13.00 

14.30 - 18.00 

MARTEDI’ 21 GIUGNO 2022 III G 13.30 - 19.30 

MERCOLEDI’ 22 GIUGNO 2022 III E 13.30 - 19.30 

GIOVEDI’ 23 GIUGNO 2022 III E 15.00 - 19.30 

VENERDI’ 24 GIUGNO 2022 III C 8.00 - 11.30 

        SABATO 25 GIUGNO 2022 

                    SCRUTINI 

 

III D 9.00 - 10.00 

III E 10.00 - 11.00 

III G 11.00 - 12.00 

     LUNEDI’ 27 GIUGNO 2022 

                    SCRUTINI 

 

III A              8.30 - 9.30 
  III B 9.30 - 10.30 

III C 
 

             10.30 - 11.30 
 

RATIFICA FINALE PLENARIA ORE 12.00 
 
AFFISSIONE RISULTATI ALL’ALBO 

 
 
 
 
 



 
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le prove d’esame si svolgeranno, in presenza, nel periodo compreso tra il termine delle lezioni 
e il 30 giugno 2022, salvo diversa disposizione connessa all’andamento della situazione 
epidemiologica (art.1 c.2. D.lgs prot. n.64 del 14/03/2022). 
 
                                                                                                 

ESPLETAMENTO DELL’ESAME DI STATO (O.M. N. 64 del 14/03/2022) 

                                                                                  

                                                                             Articolo 2 

 

In sede di scrutinio finale gli alunni frequentanti le classi terze di scuola secondaria di primo grado sono 

ammessi all’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione in presenza dei seguenti requisiti:  

a) aver frequentato almeno tre quarti del monte ore annuale personalizzato, definito dall'ordinamento della 

scuola secondaria di primo grado, fatte salve le eventuali motivate deroghe deliberate dal collegio dei docenti, 

anche con riferimento alle specifiche situazioni dovute all’emergenza epidemiologica;  

b) non essere incorsi nella sanzione disciplinare della non ammissione all’esame di Stato prevista dall'articolo 

4, commi 6 e 9-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249.  

Il voto di ammissione è attribuito in base a quanto previsto dall’articolo 6, comma 5, del Dlgs 62/2017. 

 

Nel caso di parziale o mancata acquisizione dei livelli di apprendimento in una o più discipline, il consiglio di 

classe può deliberare, con adeguata motivazione, la non ammissione all’esame conclusivo del primo ciclo.  

L’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione è costituito da:  

a) prova scritta relativa alle competenze di italiano o della lingua nella quale si svolge l’insegnamento, come 

disciplinata dall’articolo 7 del DM 741/2017;  

b)  prova scritta relativa alle competenze logico-matematiche, come disciplinata dall’articolo 8 del DM 

741/2017;  

c)   colloquio, come disciplinato dall’articolo 10 del DM 741/2017. Nel corso del colloquio è accertato anche 

il livello di padronanza delle competenze relative alla lingua inglese e alla seconda lingua comunitaria, nonché 

delle competenze relative all’insegnamento dell’educazione civica. Per i percorsi a indirizzo musicale, 

nell’ambito del colloquio è previsto anche lo svolgimento di una prova pratica di strumento.  Per i candidati 

con disabilità e con disturbi specifici di apprendimento, l’esame di Stato di cui ai commi 4, 5 e 6 si svolge con 

le modalità previste dall’articolo 14 del DM 741/2017.  Per i candidati con altri bisogni educativi speciali, 

formalmente individuati dal consiglio di classe, che non rientrano nelle tutele della legge 8 ottobre 2010, n. 

170 e della legge 5 febbraio 1992, n. 104, non è prevista alcuna misura dispensativa in sede di esame, mentre 

è assicurato l'utilizzo degli strumenti compensativi già previsti dal Piano didattico personalizzato 

                                                                                    

                                                                              Articolo 3 

 

(Modalità per l’attribuzione della valutazione finale)  

1. La commissione delibera, su proposta della sottocommissione, la valutazione finale espressa con votazione 

in decimi, secondo quanto disposto dall’articolo 13 del DM 741/2017. L’esame di Stato si intende superato se 

il candidato consegue una valutazione finale di almeno sei decimi.  

2. La valutazione finale espressa con la votazione di dieci decimi può essere accompagnata dalla lode, con 

deliberazione all’unanimità della commissione, su proposta della sottocommissione, in relazione alle 

valutazioni conseguite dal candidato nel percorso scolastico del triennio e agli esiti delle prove d'esame.  

3. Gli esiti finali dell'esame di Stato sono resi pubblici mediante affissione all'albo dell'istituzione scolastica. 

Per i candidati che non superano l'esame viene resa pubblica esclusivamente la dicitura "esame non superato", 

senza esplicitazione del voto finale conseguito. 

 

 



 
   

 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                            Prof.ssa Teresa Mancini 

  Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi e per gli effetti del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e atti ad esso connessi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Nel diploma finale rilasciato al termine dell’esame di Stato e nei tabelloni affissi all’albo di istituto non 

viene fatta menzione delle eventuali modalità di svolgimento dell’esame per gli alunni con disabilità e con 

disturbi specifici dell’apprendimento. 

Vista l’importanza degli adempimenti in oggetto, si confida nella consueta e fattiva collaborazione. 

 

  
 

 

 

                                                                                                                                                      
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-04-15T13:38:37+0200
	Teresa Mancini




